
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

재정기획관 1,161,273,606 995,069,145 166,204,461

국 613,761

시 1,160,659,845

예산담당관 110,301,259 19,910,936 90,390,323

건전재정운영 76,399,786 1,246,437 75,153,349

예산제도 운영 76,399,786 1,246,437 75,153,349

예산편성 및 운영 298,663 323,887 △25,224

201 일반운영비 92,405 92,468 △63

01 사무관리비 80,855 80,855 0

○일반수용비(예산서, 중기재정계획 유인 등)
80,855

02 공공운영비 11,550 11,613 △63

○맞춤형예산정보지원시스템 유지보수
11,550

202 여비 3,206 3,206 0

01 국내여비 3,206 3,206 0

○중앙·시·군·구 합동 업무수행
3,206

203 업무추진비 17,200 17,200 0

03 시책추진업무추진비 17,200 17,200 0

○재원확보 추진 4,200

○지방재정 및 재정계획 관리
3,000

○재정건전화 추진 10,000

207 연구개발비 13,267 0 13,267

02 전산개발비 13,267 0 13,267

○맞춤형예산정보지원시스템 차세대 e호조
연계 구축 13,267

308 자치단체등이전 86,736 43,518 43,218

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 86,736 43,518 43,218

○차세대 지방재정관리시스템 유지보수 및
운영지원 86,736

403 자치단체등자본이전 85,849 167,495 △81,646

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 85,849 167,495 △81,646

○차세대 지방재정관리시스템 구축
85,849

예산성과금제도 운영 30,800 30,800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○예산성과금 심사위원회 참석수당
800

303 포상금 30,000 30,000 0

01 포상금 30,000 30,000 0

80,855,000원

11,550,000원

3,206,000원

4,200,000원

3,000,000원

10,000,000원

13,267,000원

86,736,000원

85,849,000원

800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

○예산성과금 지급(공무원,일반시민)
30,000

주민참여예산제 운영 113,000 842,680 △729,680

201 일반운영비 108,000 149,680 △41,680

01 사무관리비 88,000 129,680 △41,680

○자료집 발간 등 일반수용비
22,000

○주민참여예산 역량 강화 13,000

ㅇ참여예산위원 역량강화 교육
1,000

ㅇ예산바로쓰기 시민감시단 역량강화 교육
500

ㅇ시군구 직원 대상 교육 1,500

ㅇ온라인 강의 제작 10,000

○주민참여예산기구 운영 53,000

ㅇ위원회 회의 참석수당 36,000

ㅇ지원협의회 회의 참석수당
12,000

ㅇ예산바로쓰기 시민감시단 회의 참석수당
5,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○주민참여예산 한마당 총회
20,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○주민참여예산 운영 2,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○총회 참석자 실비 지원 2,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○주민참여예산 제안자 등 보상
1,000

재정사업 평가 운영 8,300 8,300 0

201 일반운영비 8,300 8,300 0

01 사무관리비 8,300 8,300 0

○재정사업평가협의회 평가수당
4,800

○보고서 유인비 등 3,500

용역심의위원회 운영 7,200 6,720 480

201 일반운영비 7,200 6,720 480

01 사무관리비 7,200 6,720 480

○용역심의위원회 운영 7,200

지역상생발전기금 지원 75,907,773 0 75,907,773

801 예비비 75,907,773 0 75,907,773

30,000,000원

22,000,000원

1,000,000원

500,000원

1,500,000원

10,000,000원

36,000,000원

12,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

4,800,000원

3,500,000원

7,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

03 내부유보금 75,907,773 0 75,907,773

○지역상생발전기금 75,907,773

지방재정계획심의위원회 운영 4,050 4,050 0

201 일반운영비 4,050 4,050 0

01 사무관리비 4,050 4,050 0

○지방재정계획심의위원회 심의 및 참석수당
4,050

지방보조금 관리위원회 운영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○지방보조금관리위원회 심의 및 참석 수당
5,400

○자료집 발간 등 일반수용비
4,600

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○지방보조금 부정수급 신고 포상금
20,000

예비비 33,459,549 18,232,575 15,226,974

예비비(예산담당관) 33,459,549 18,232,575 15,226,974

예비비 33,459,549 18,232,575 15,226,974

801 예비비 33,459,549 18,232,575 15,226,974

01 일반예비비 33,459,549 18,232,575 15,226,974

○예비비 33,459,549

행정운영경비 441,924 431,924 10,000

기본경비(예산담당관) 71,924 71,924 0

부서운영비 71,924 71,924 0

201 일반운영비 43,286 43,286 0

01 사무관리비 43,286 43,286 0

○부서운영수용비 21,782

○기본업무수행 급량비 21,504

202 여비 17,238 17,238 0

01 국내여비 17,238 17,238 0

○기본업무수행 여비 17,238

203 업무추진비 11,400 11,400 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○재정기획관 6,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

조직운영 기본경비 370,000 360,000 10,000

조직운영 경비 370,000 360,000 10,000

201 일반운영비 220,000 220,000 0

01 사무관리비 220,000 220,000 0

75,907,773,000원

4,050,000원

5,400,000원

4,600,000원

20,000,000원

33,459,549,000원

21,782,000원

21,504,000원

17,238,000원

6,600,000원

4,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 행정운영경비
단위: 조직운영 기본경비 (단위:천원)

○일반운영비(공통경비) 120,000

○주요예산 자료관리(공통경비)
100,000

202 여비 40,000 40,000 0

01 국내여비 40,000 40,000 0

○여비(공통경비) 40,000

405 자산취득비 110,000 100,000 10,000

01 자산및물품취득비 110,000 100,000 10,000

○자산및물품취득비(공통경비)
110,000

120,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

110,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 군 구 재정지원
단위: 자치구 재정지원 (단위:천원)

재정관리담당관 929,320,315 832,879,270 96,441,045

군 구 재정지원 851,737,883 764,707,790 87,030,093

자치구 재정지원 822,722,556 736,304,413 86,418,143

재원조정교부금 운영 822,722,556 736,304,413 86,418,143

308 자치단체등이전 822,722,556 736,304,413 86,418,143

03 자치구조정교부금 822,722,556 736,304,413 86,418,143

○자치구 조정교부금(2023년도분)
818,784,356

○레저세 조정교부금(2023년도분)
3,938,200

군 재정지원 29,015,327 28,403,377 611,950

재원조정교부금 운영 29,015,327 28,403,377 611,950

308 자치단체등이전 29,015,327 28,403,377 611,950

04 시ㆍ군조정교부금 23,575,575 22,764,492 811,083

○군 조정교부금(2023년도분)
23,575,575

06 시ㆍ군기타재원조정비 5,439,752 5,638,885 △199,133

○군 지역자원시설세 교부금(2023년도분)
5,439,752

재정건전화 실현 100,362 144,592 △44,230

건전재정 기반 구축 100,362 144,592 △44,230

재정관리 지원 23,386 95,386 △72,000

201 일반운영비 8,250 80,250 △72,000

01 사무관리비 8,250 80,250 △72,000

○기금 심의위원회 운영 2,250

○국비사업 건의사항 등 회의자료 유인
6,000

202 여비 2,136 2,136 0

01 국내여비 2,136 2,136 0

○중앙 및 시도 합동집무 수행
2,136

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

○지방재정 및 국비재원 확보 추진
10,000

○지방채무관리 및 지역개발기금 업무추진
3,000

보통교부세 합리적 운영 67,376 39,606 27,770

308 자치단체등이전 67,376 39,606 27,770

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,376 39,606 27,770

○지방교부세 정보화 위탁사업 분담금
67,376

투자심사관리 9,600 9,600 0

201 일반운영비 9,600 9,600 0

818,784,356,000원

3,938,200,000원

23,575,575,000원

5,439,752,000원

2,250,000원

6,000,000원

2,136,000원

10,000,000원

3,000,000원

67,376,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 재정건전화 실현
단위: 건전재정 기반 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○재정투자심사위원회 회의운영 및 참석수당
7,200

○민간투자사업심의위원회 회의운영 및 참석
수당 2,400

지방공기업 관리 186,550 174,430 12,120

지방공기업 관리 186,550 174,430 12,120

지방공기업 효율적 관리운영 17,950 14,700 3,250

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○공공기관 경영개선 및 임직원 통합 워크숍
4,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지방공기업 및 출자출연관련 업무협의
3,600

308 자치단체등이전 9,850 6,600 3,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,850 6,600 3,250

○지방공기업 통합결산시스템 유지관리비
9,850

지방공공기관 평가 168,600 159,730 8,870

201 일반운영비 84,270 75,400 8,870

01 사무관리비 84,270 75,400 8,870

○출자출연기관 운영심의위원회 참석수당
5,000

○경영평가단 운영 79,270

202 여비 2,580 2,580 0

01 국내여비 2,580 2,580 0

○경영평가단 실사 여비 2,580

207 연구개발비 21,750 21,750 0

01 연구용역비 21,750 21,750 0

○출자·출연기관 고객만족도 및 청렴도 조사
용역 21,750

306 출연금 60,000 60,000 0

01 출연금 60,000 60,000 0

○지방공기업평가원 출연금
60,000

행정운영경비 47,142 48,948 △1,806

기본경비(재정관리담당관) 47,142 48,948 △1,806

부서운영비 47,142 48,948 △1,806

201 일반운영비 35,836 37,304 △1,468

01 사무관리비 30,836 32,304 △1,468

○부서운영수용비 12,088

○기본업무수행 급량비 8,560

7,200,000원

2,400,000원

4,500,000원

3,600,000원

9,850,000원

5,000,000원

79,270,000원

2,580,000원

21,750,000원

60,000,000원

12,088,000원

8,560,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(재정관리담당관) (단위:천원)

○차량임차료 10,188

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○차량유지관리비 등 5,000

202 여비 7,106 7,444 △338

01 국내여비 7,106 7,444 △338

○기본업무수행 여비 7,106

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(재정관리담당관) 77,248,378 67,803,510 9,444,868

내부거래지출 77,248,378 67,803,510 9,444,868

기금전출금 46,200,000 44,700,000 1,500,000

702 기금전출금 46,200,000 44,700,000 1,500,000

01 기금전출금 46,200,000 44,700,000 1,500,000

○지방채상환기금 전출금
46,200,000

예수금 원리금상환 31,048,378 23,103,510 7,944,868

705 예수금원리금상환 31,048,378 23,103,510 7,944,868

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 25,433,610 16,931,805 8,501,805

○지역개발기금 예수금 원금상환
25,433,610

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 5,614,768 6,171,705 △556,937

○지역개발기금 예수금 이자상환
5,614,768

10,188,000원

5,000,000원

7,106,000원

4,200,000원

46,200,000,000원

25,433,610,000원

5,614,768,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 세수 증대 (단위:천원)

지방세정책담당관 114,589,189 103,006,366 11,582,823

국 598,761

시 113,990,428

안정된 세정운영 2,190,797 2,464,999 △274,202

국 598,761

시 1,592,036

세수 증대 1,223,328 1,508,245 △284,917

법인 세무조사 15,510 15,510 0

202 여비 3,510 3,510 0

01 국내여비 3,510 3,510 0

○지방세 세무조사 여비 3,510

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○세무조사 협업추진 2,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○세원발굴 징수 포상금 10,000

세외수입 현실화 추진 50,897 54,002 △3,105

201 일반운영비 6,492 22,188 △15,696

01 사무관리비 6,492 8,328 △1,836

○세외수입 고지서 유인 등 4,492

ㅇ세외수입 고지서 유인 3,192

ㅇ일반수용비(사무용품 구입 등)
1,300

○지방세외수입 담당공무원 연찬회
2,000

202 여비 4,050 4,050 0

01 국내여비 4,050 4,050 0

○세외수입 업무 출장여비 4,050

ㅇ세외수입 업무연찬 등 방문 출장여비
1,800

ㅇ세외수입 업무관련 타시도 방문
2,250

308 자치단체등이전 40,355 27,764 12,591

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,355 27,764 12,591

○표준지방세외수입정보시스템 유지관리 분
담금 40,355

세정운영 지원 강화 1,156,921 1,438,733 △281,812

201 일반운영비 65,167 73,685 △8,518

01 사무관리비 59,533 68,173 △8,640

○지방세 심의위원회 회의 참석수당 등 17,120

ㅇ과세전 적부심사 및 이의신청 등
16,200

ㅇ일반수용비 920

3,510,000원

2,000,000원

10,000,000원

3,192,000원

1,300,000원

2,000,000원

1,800,000원

2,250,000원

40,355,000원

16,200,000원

920,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 세수 증대 (단위:천원)

○담배소비세 소송 분담 비용
12,957

○지방세 연찬회 7,456

○과표책자 등 제작 및 도서구입
22,000

02 공공운영비 5,634 5,512 122

○세정운영 지원 차량 관리운영비
2,810

○세정업무 추진 안내문 등 발송 우편요금
2,824

202 여비 9,954 9,954 0

01 국내여비 9,954 9,954 0

○지방세정 운영을 위한 출장여비 9,954

ㅇ지방세 우수사례 업무연찬 등 출장여비
7,164

ㅇ지방세 담당자 정부 합동작업 등 출장여
비 2,790

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지방세제 개편 및 세원발굴 등 업무추진
3,600

303 포상금 900 0 900

01 포상금 900 0 900

○지방세 연구과제 발표 시상
900

306 출연금 517,215 442,159 75,056

01 출연금 517,215 442,159 75,056

○한국지방세연구원 출연금
517,215

308 자치단체등이전 556,000 17,374 538,626

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 556,000 17,374 538,626

○차세대 지방세정보시스템 유지보수
556,000

403 자치단체등자본이전 1,545 891,961 △890,416

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,545 891,961 △890,416

○차세대 지방세정보시스템 구축사업
1,545

405 자산취득비 2,540 0 2,540

01 자산및물품취득비 2,540 0 2,540

○의자 구입 2,540

납세홍보 및 편의 64,678 67,083 △2,405

납세편의 시책 운영 64,478 57,083 7,395

201 일반운영비 64,478 57,083 7,395

01 사무관리비 64,478 57,083 7,395

○지방세 홍보 24,000

12,956,890원

7,456,000원

22,000,000원

2,810,000원

2,823,500원

7,164,000원

2,790,000원

3,600,000원

900,000원

517,215,000원

556,000,000원

1,545,000원

2,540,000원

24,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 납세홍보 및 편의 (단위:천원)

○자동차세 홍보 10,000

○마을세무사 홍보 2,763

○마을세무사 행사운영 3,500

○개인지방소득세 신고센터 운영
6,500

○세외수입 신용카드 납부 수수료
17,715

납세조합 징수교부금 지급 200 0 200

301 일반보전금 200 0 200

14 기타보상금 200 0 200

○납세조합 지방소득세 징수교부금 지급
200

성과중심 세정운영 902,791 889,671 13,120

국 598,761

시 304,030

상사업비 지원 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

05 자치구기타재원조정비 300,000 300,000 0

○지방세정 운영 우수기관 시상(상사업비)
300,000

개별주택가격조사 8,060 8,060 0

국 4,030

시 4,030

201 일반운영비 7,660 7,860 △200

국 3,830

시 3,830

01 사무관리비 7,660 7,860 △200

○개별주택가격 조사 사무관리비,급량비
7,660

국 3,830

시 3,830

202 여비 400 200 200

국 200

시 200

01 국내여비 400 200 200

○개별주택가격 조사 여비 400

국 200

시 200

군·구 개별주택가격 가격조사 594,731 581,611 13,120

국 594,731

308 자치단체등이전 594,731 581,611 13,120

국 594,731

01 자치단체경상보조금 594,731 581,611 13,120

10,000,000원

2,763,000원

3,500,000원

6,500,000원

17,715,000원

200,000원

300,000,000원

7,660,000원

400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 성과중심 세정운영 (단위:천원)

○군구 개별주택가격 조사 지원
594,731

국 594,731

자치단체 재정지원 112,363,839 100,506,814 11,857,025

자치구군 재정 보전 112,363,839 100,506,814 11,857,025

시세징수교부금 지급 100,051,137 88,220,071 11,831,066

308 자치단체등이전 100,051,137 88,220,071 11,831,066

02 징수교부금 100,051,137 88,220,071 11,831,066

○시세 징수교부금 지급
100,051,137

재정보전금지원 12,312,702 12,286,743 25,959

308 자치단체등이전 12,312,702 12,286,743 25,959

05 자치구기타재원조정비 12,312,702 12,286,743 25,959

○자동차면허세 감소분 재정보전금
12,312,702

행정운영경비 34,553 34,553 0

기본경비(지방세정책담당관) 34,553 34,553 0

부서운영비 34,553 34,553 0

201 일반운영비 18,842 18,842 0

01 사무관리비 18,842 18,842 0

○부서운영수용비 6,842

○기본업무수행 급량비 12,000

202 여비 10,911 10,911 0

01 국내여비 10,911 10,911 0

○기본업무수행 여비 10,911

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

594,731,000원

100,051,137,000원

12,312,702,000원

6,842,000원

12,000,000원

10,911,000원

4,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 재정 지원
단위: 세수증대 (단위:천원)

납세협력담당관 1,408,180 1,317,173 91,007

재정 지원 1,341,598 1,250,126 91,472

세수증대 1,021,598 930,126 91,472

지방세 체납액 정리 860,576 779,144 81,432

101 인건비 319,189 224,812 94,377

04 기간제근로자등보수 319,189 224,812 94,377

○소액 체납 실태조사반 운영
319,189

201 일반운영비 512,847 488,400 24,447

01 사무관리비 133,034 92,500 40,534

○납부안내문 및 체납고지서 등 제작
54,334

○체납차량 견인증 및 안내문 제작
1,100

○체납차량 견인 물품구입 1,200

○체납액 특별정리기간 운영 특근매식비
12,000

○체납액 정리활동 영상 제작비
20,000

○체납 실태조사반 물품 구입
4,400

○지방세 체납정리 담당공무원 연찬회
2,000

○문자음성변환 소프트웨어 구매
38,000

02 공공운영비 379,813 395,900 △16,087

○체납차량 번호판 영치시스템 유지보수비
7,800

○체납처분 제경비 16,800

○신용정보시스템 이용료 8,250

○세외수입 전자예금압류관리시스템
13,860

○지방세정보시스템 금결원 금융거래정보관
리 23,000

○법원 경매 정보시스템 이용료
1,500

○공공요금 및 제세 293,103

○체납정리 전담차량 관리운영비
15,500

202 여비 19,440 19,440 0

01 국내여비 19,440 19,440 0

○체납정리 국내여비 19,440

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○체납징수강화 시책업무추진비
3,600

319,189,000원

54,334,000원

1,100,000원

1,200,000원

12,000,000원

20,000,000원

4,400,000원

2,000,000원

38,000,000원

7,800,000원

16,800,000원

8,250,000원

13,860,000원

23,000,000원

1,500,000원

293,103,000원

15,500,000원

19,440,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 재정 지원
단위: 세수증대 (단위:천원)

303 포상금 5,500 0 5,500

01 포상금 5,500 0 5,500

○체납징수활동 영상제작 공모전 시상
5,500

세원발굴 지원 강화 155,272 147,482 7,790

201 일반운영비 56,512 57,722 △1,210

01 사무관리비 11,552 12,602 △1,050

○리스·렌트 차량등록 유치 설명자료 제작
2,500

○분사무소 임대료 및 소모품 구입
2,520

○자동차 등록 업무추진 특근매식비
4,032

○리스·렌트 차량등록유치 홍보물 제작비
2,500

02 공공운영비 44,960 45,120 △160

○자동차 등록 전용회선 사용료 및 임대료
43,680

○자동차 등록 민원업무 수행 공무원 공제회
비 1,280

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○리스·렌트 자동차 유치활동
5,760

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○리스·렌트 자동차 유치 업무추진
3,000

303 포상금 45,000 36,000 9,000

01 포상금 45,000 36,000 9,000

○리스·렌트차량 유치 세수증대 기여 공무원
장려금 45,000

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

01 자치단체경상보조금 45,000 45,000 0

○렌트차량 유치 기여 군·구 장려금
45,000

세정운영 지원 강화 5,750 3,500 2,250

201 일반운영비 5,750 3,500 2,250

01 사무관리비 5,750 3,500 2,250

○지방세법 및 체납처분 실무도서 구입·제작
5,750

성과중심 세정운영 320,000 320,000 0

은닉재산 신고 포상금 지급 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

5,500,000원

2,500,000원

2,520,000원

4,032,000원

2,500,000원

43,680,000원

1,280,000원

5,760,000원

3,000,000원

45,000,000원

45,000,000원

5,750,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 재정 지원
단위: 성과중심 세정운영 (단위:천원)

○은닉재산 신고 포상금(민간인)
20,000

시세징수포상금 지급 300,000 300,000 0

303 포상금 300,000 300,000 0

01 포상금 300,000 300,000 0

○시세 징수포상금 300,000

행정운영경비 66,582 67,047 △465

기본경비(납세협력담당관) 66,582 67,047 △465

부서운영비 66,582 67,047 △465

201 일반운영비 40,617 40,617 0

01 사무관리비 40,617 40,617 0

○부서운영수용비 19,825

○기본업무수행 급량비 20,792

202 여비 20,925 21,390 △465

01 국내여비 20,925 21,390 △465

○기본업무수행 여비 20,925

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진비 5,040

20,000,000원

300,000,000원

19,825,000원

20,792,000원

20,925,000원

5,040,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 회계담당관
정책: 투명한 회계관리
단위: 투명한 회계서비스 (단위:천원)

회계담당관 233,561 227,899 5,662

투명한 회계관리 196,543 192,861 3,682

투명한 회계서비스 196,543 192,861 3,682

계약의 투명성 확보 79,943 71,461 8,482

201 일반운영비 76,343 67,861 8,482

01 사무관리비 35,800 37,384 △1,584

○나라장터이용 수수료 10,000

○계약심의위원회 참석수당
21,000

○회계(계약)아카데미 운영 등
3,800

○지출증빙서 소모품비 1,000

02 공공운영비 40,543 30,477 10,066

○계약정보공개시스템 유지보수료
12,606

○회계관계공무원 재정보증보험료
27,937

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○회계업무추진 3,600

세입·세출 결산추진 77,200 77,200 0

201 일반운영비 72,200 72,200 0

01 사무관리비 72,200 72,200 0

○결산관계서류 유인 등 26,200

○결산관련 운영수당 46,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○결산업무추진 3,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

12 민간인위탁교육비 2,000 2,000 0

○결산검사위원 위탁교육비 등
2,000

복식부기회계제도 운영 24,400 29,200 △4,800

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○복식부기 통합재무제표 검토 용역비
22,000

301 일반보전금 2,400 7,200 △4,800

14 기타보상금 2,400 7,200 △4,800

○고문공인회계사 및 고문세무사 고문료
2,400

사회적 약자기업 공공조달 확대 15,000 15,000 0

303 포상금 15,000 15,000 0

01 포상금 15,000 15,000 0

10,000,000원

21,000,000원

3,800,000원

1,000,000원

12,606,000원

27,937,000원

3,600,000원

26,200,000원

46,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

22,000,000원

2,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 회계담당관
정책: 투명한 회계관리
단위: 투명한 회계서비스 (단위:천원)

○사회적 약자기업 공공조달 우수부서 시상
15,000

행정운영경비 37,018 35,038 1,980

기본경비(회계담당관) 37,018 35,038 1,980

부서운영비 37,018 35,038 1,980

201 일반운영비 21,778 19,798 1,980

01 사무관리비 21,778 19,798 1,980

○부서운영수용비 12,778

○기본업무수행 급량비 9,000

202 여비 11,040 11,040 0

01 국내여비 11,040 11,040 0

○기본업무수행 여비 11,040

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

15,000,000원

12,778,000원

9,000,000원

11,040,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 공공시설혁신담당관
정책: 효율적인 재산관리
단위: 공유재산관리 (단위:천원)

공공시설혁신담당관 5,421,102 37,727,501 △32,306,399

국 15,000

시 5,406,102

효율적인 재산관리 1,864,720 1,631,201 233,519

국 15,000

시 1,849,720

공유재산관리 1,392,040 1,155,370 236,670

공유재산의 효율적 관리 1,392,040 1,155,370 236,670

201 일반운영비 1,339,190 1,103,020 236,170

01 사무관리비 143,000 112,940 30,060

○공유재산심의회 운영 4,200

○공유재산의 효율적 관리활동
129,800

○RFID 태그 라벨, 리본 구입비
9,000

02 공공운영비 1,196,190 990,080 206,110

○지방재정 공제회비 1,186,110

○전자태그시스템 유지관리 수수료
10,080

203 업무추진비 6,600 6,600 0

03 시책추진업무추진비 6,600 6,600 0

○매각 업무추진 3,300

○용지확보 업무추진 3,300

401 시설비및부대비 27,000 27,000 0

01 시설비 27,000 27,000 0

○공유재산 경계 울타리 및 안내판 설치·보
수 27,000

405 자산취득비 19,250 18,750 500

01 자산및물품취득비 19,250 18,750 500

○전자태그 휴대용 리더기 구입비
19,250

공용차량관리 472,680 475,831 △3,151

국 15,000

시 457,680

공용차량 유지관리 265,392 250,591 14,801

201 일반운영비 264,392 211,071 53,321

01 사무관리비 49,392 31,071 18,321

○임차차량 운용비 49,392

02 공공운영비 215,000 180,000 35,000

○차량보험료 35,000

○차량 수선 유지관리비 180,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

4,200,000원

129,800,000원

9,000,000원

1,186,110,000원

10,080,000원

3,300,000원

3,300,000원

27,000,000원

19,250,000원

49,392,000원

35,000,000원

180,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 공공시설혁신담당관
정책: 효율적인 재산관리
단위: 공용차량관리 (단위:천원)

○운전직원 출장 지원 여비
1,000

전기자동차 구매 207,288 225,240 △17,952

국 15,000

시 192,288

405 자산취득비 207,288 225,240 △17,952

국 15,000

시 192,288

01 자산및물품취득비 207,288 225,240 △17,952

○공용차량 수소 전기차 구매
207,288

국 15,000

시 192,288

행정운영경비 50,798 46,300 4,498

기본경비(공공시설혁신담당관) 50,798 46,300 4,498

부서운영비 50,798 46,300 4,498

201 일반운영비 29,400 26,880 2,520

01 사무관리비 29,400 26,880 2,520

○부서운영수용비 14,140

○기본업무수행 급량비 15,260

202 여비 15,313 14,000 1,313

01 국내여비 15,313 14,000 1,313

○국내여비 15,313

203 업무추진비 5,100 4,920 180

04 부서운영업무추진비 5,100 4,920 180

○부서운영업무추진비 5,100

405 자산취득비 985 500 485

01 자산및물품취득비 985 500 485

○텔레비전 구입 985

재무활동(재산관리담당관) 3,505,584 36,050,000 △32,544,416

내부거래지출 3,505,584 36,050,000 △32,544,416

도시 및 주거환경정비 기금 전출금 3,505,584 0 3,505,584

702 기금전출금 3,505,584 0 3,505,584

01 기금전출금 3,505,584 0 3,505,584

○도시 및 주거환경정비 기금 전출금
3,505,584

1,000,000원

207,288,000원

14,140,000원

15,260,000원

15,313,000원

5,100,000원

985,000원

3,505,584,000원


